
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 74/2021 PA/pf                                     
                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 07/06/2021             N. 805-2021  
         del registro determinazioni  

 

 

 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI PER LA SOSTITUZIONE 
DI ELEMENTI DI IMPIANTISTICA ELETTRICA. PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

In data 7 giugno 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: 

“Art.2 comma 2, D.Lgs.171/2016 e s.m.i. - AO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina 

Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 
 

- Premesso che è necessario procedere all’affidamento di interventi urgenti per la 

sostituzione di elementi di impiantistica elettrica presso il Presidio Ospedaliero S. Croce; 

 

- Ricordato che: 

1. è presente una “colonna” elettrica montante, con molteplici cavi che collegano la cabina 

elettrica principale con i quadri elettrici di zona a tutti i piani;  

2. sono attualmente in corso i seguenti lavori:  



 

 

a) al piano quinto, i lavori per la realizzazione della nuova Piastra endoscopica, in cui 

nuovo quadro elettrico deve essere collegato alla suddetta colonna montante;   

b) al piano secondo, diverse attività di adeguamento e manutenzione di alcuni laboratori 

del SIMT;  

 

- Rilevato che, per l’emergenza COVID, nell’ambito delle attività di riorganizzazione e 

distribuzione dei reparti con i relativi percorsi, è emersa la necessità di provvedere 

all’urgente sostituzione della suddetta colonna elettrica, non più rispondente agli attuali 

parametri tecnici e di prevenzione incendi;  

 
- Considerato che per i citati lavori, rientranti nella categoria Soa OS 30, è prevista una spesa 

di € 39.990,00 di cui € 3.286,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA 

inclusa; 

 

- Preso atto che, trattandosi di lavori per un importo inferiore a 150.000 Euro, è possibile 

procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge 

11.09.2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

 

- Rilevato che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, per i lavori di importo 

pari o superiore a 5.000,00 Euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 

stazioni appaltanti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

- Considerato che con trattativa su MePA n. 1712356 del 21.05.2021, è stata interpellata la 

ditta VARACALLI Giuseppe, con sede in Volvera (TO), Via Gerbole, 28, abilitata 

nell’iniziativa: OS30 (Lavori di manutenzione – Opere Specializzate) che, entro il termine 

delle ore 18:00 del 27.05.2021 ha presentato la propria offerta economica pari a            

€ 39.622,96 di cui 3.286,24 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, IVA esclusa; 

 

- Atteso che la citata Ditta risulta iscritta al registro delle imprese della provincia di Torino, è 

in regola nei confronti di INPS e INAIL (DURC on line con scadenza validità 12.06.2021); 

 

- Ricordato che: 

• i lavori sono individuati con lo Smart CIG: Z7F31D151C;  

• Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe STUMPO; 

• Direttore dei Lavori è il P.I. Gianfranco MONACO; 

 

- Richiamato il provvedimento della Dirigente Responsabile della S.C. Tecnico n. 294 

dell’11.03.2020 con il quale è stato affidato all’Arch. CORINO Massimo, con studio in 

Saluzzo (CN), Via Silvio Pellico, 6, l’incarico di Coordinatore della sicurezza di varie 

manutenzioni per l’importo contrattuale di € 17.702,79 oneri previdenziali (4%) compresi e 

IVA esclusa (Smart CIG: Z8D2BF7D3F); 

 



 

 

- Preso atto che il Professionista si è reso disponibile a redigere con urgenza il Piano di 

sicurezza e coordinamento per i lavori in oggetto oltre ad eseguire l’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, per l’ulteriore importo pari ad          

€ 3.225,04 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- Ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n. 120, i lavori 

urgenti di sostituzione di impiantistica elettrica presso il Presidio Ospedaliero S. Croce, alla 

ditta VARACALLI Giuseppe con sede in Volvera (TO), Via Gerbole, 28 per l’importo 

contrattuale pari a € 39.622,96 di cui 3.286,24 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, IVA esclusa e per la durata di 30 giorni a decorrere dalla data del verbale di 

consegna dei lavori. 

 

2) Di affidare il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei 

lavori in oggetto all’Arch. CORINO Massimo, con studio in Saluzzo (CN), Via Silvio 

Pellico, 6, per l’importo di € 3.225,04 oneri previdenziali compresi e IVA esclusa, 

nell’ambito dell’incarico di cui alla determina n. 294 dell’11.03.2020 descritto in premessa, 

per l’importo contrattuale complessivo di € 20.927,82 oneri previdenziali compresi e IVA 

esclusa. 

  

3) Di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del 

Codice, sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo dei lavori, previsto in € 48.340,01 IVA compresa, 

trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro 

pertinenze”, dell’Esercizio 2021. 

 

5) Di dare atto che l’ulteriore costo per l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, previsto in € 3.934,55 oneri previdenziali e IVA compresi, 

trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro 

pertinenze”, dell’Esercizio 2021. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

         LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                               (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


